
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  710 DEL 23/06/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI RICOVERO E SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE DA STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE: PRIME 
DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2021. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  710 del 23/06/2021 
 

Atto n. 710 del 23/06/2021  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI RICOVERO E SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE DA STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE: PRIME 
DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2021. 
 
PREMESSO CHE: 
 

• l’art. 8 quinquies, comma 2, del D.Lgs. n. 502/1992 stabilisce che 
la Regione e le Unità sanitarie locali (ora Aziende Sanitarie), anche 
attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi, definiscono 
accordi contrattuali con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano 
contratti con quelle private e con i professionisti accreditati, anche 
mediante intese con le loro organizzazioni rappresentative a livello 
regionale; 

• l’art. 34 della L.R. n. 22 del 12.12.2019 statuisce che gli accordi 
contrattuali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 sono definiti 
in coerenza con la programmazione regionale, che determina il 
fabbisogno e le risorse sulla base di requisiti e valutazioni di 
comparazione della qualità dei costi; 

• con DGR n. 42 del 13.01.2017 è stato approvato l’Accordo triennale 
per il periodo 2017-2019 tra la Regione e le Associazioni Rappresentative 
degli erogatori privati accreditati del Friuli Venezia Giulia, avente ad 
oggetto l’erogazione per conto del Servizio Sanitario Regionale di 
prestazioni sanitarie da parte delle strutture private accreditate, 
prevedendo l’individuazione del finanziamento regionale destinato 
all’acquisto di prestazioni sanitarie;  

• la stessa DGR 42/2017 è stata successivamente modificata con la 
DGR 2181/2017 “DGR 42/2017, allegati 1 e 2: modifica degli articoli n. 
10 degli Accordi fra regione ed erogatori privati accreditati”, DGR 
185/2018 “Linee per la gestione del Servizio sanitario e sociosanitario 
regionale per l’anno 2018” e DGR 1680/2018 “approvazione del nuovo 
nomenclatore tariffario per la specialistica ambulatoriale della regione 
Friuli Venezia Giulia”; 

• la DGR 20.12.2019, n. 2195, con cui sono state approvate in via 
preliminare le Linee per la gestione del Servizio sanitario e sociosanitario 
regionale per l’anno 2020, di cui all’art. 12, comma 2 della LR 
19.12.1996, n. 49, ha stabilito, al paragrafo 3.1.5, che l’Accordo 
regionale con le associazioni rappresentative degli erogatori privati di cui 
alla DGR 42/2017 con scadenza il 31.12.2019 fosse prorogato per il 
tempo necessario alla conclusione dei procedimenti derivanti dalla D.G.R. 
n. 1763/2019, che ha determinato il fabbisogno di prestazioni e di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  710 del 23/06/2021 
 

Atto n. 710 del 23/06/2021  Pag. 3 di 7  

strutture sanitarie ai fine dell’accreditamento, in attuazione dell’articolo 
49, comma 3 ter della legge regionale n. 17/2014;  

•  la DGR n. 2196 del 20.12.2019 ha stabilito che gli accordi di 
proroga facessero riferimento al medesimo budget annuale degli accordi 
di cui alla DGR n. 42/2017 nella misura della metà, considerata la 
proroga di sei mesi;  

• con DGR n. 1370 dell’11.09.2020 sono stati confermati gli accordi 
di cui alla DGR 2196/2019 per il tempo necessario alla stipula dei nuovi 
accordi triennali e fino a un tempo di sei mesi dalla scadenza della durata 
contrattuale dei precedenti accordi, come prorogati dal medesimo 
provvedimento; 

• ASUFC ha sottoscritto e regolarmente decretato nel corso del 
secondo semestre 2020 gli accordi annuali con le strutture private 
accreditate del territorio per l’assegnazione del budget e la definizione 
dei volumi per l’anno 2020; 

• con DGR n.189 del 12 febbraio 2021 e successiva modifica con 
DGR n. 371 del 12 marzo 2021 sono state approvate in via definitiva le 
Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario Regionale - anno 
2021, con le quali sono stati definiti progettualità, risorse disponibili e 
criteri di finanziamento per gli Entri del SSR; 

• con decreto del Direttore Generale ASUFC n. 408 del 16.04.2021 è 
stato approvato, in via preliminare, il “Piano attuativo locale - PA 2021 – 
Programma attuativo e Bilancio di previsione” di ASUFC; 

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2021, gli accordi sopra citati per l'anno 2020 
sono scaduti e, in assenza di approvazione dell'Accordo regionale né di altra 
disposizione regionale sul tema, non sono stati sottoscritti gli accordi per l'anno 
in corso; 

CONSIDERATO quanto definito dal Direttore Centrale Salute con nota prot. 
8778/P del 22/03/2021 con cui si richiede alle Aziende, nelle more del 
perfezionamento del rinnovo dell’Accordo regionale con le Associazioni 
rappresentative delle strutture private accreditate, di provvedere a 
“riconoscere un limitato acconto in anticipo per le prestazioni già erogate, 
fermo restando il conguaglio da calcolare sulla base delle indicazioni omogenee 
da darsi ad opera di ARCS”; 

IN APPLICAZIONE a quanto disposto da ARCS con nota prot. n. 11929 del 29 
marzo 2021: “Facendo seguito alla nota della Direzione centrale salute, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  710 del 23/06/2021 
 

Atto n. 710 del 23/06/2021  Pag. 4 di 7  

politiche sociali e disabilità prot. n. 8.778/P del 22 marzo u.s., nelle more del 
perfezionamento del nuovo accordo regionale, si dà indicazione di riconoscere 
fin da subito l’acconto mensile del 70% del budget annuale, suddiviso in 
dodicesimi, agli erogatori privati accreditati di cui alla DGR n. 42/2.017, in 
continuità con quanto stabilito dalla stessa DGR. “; 

DATO ATTO, altresì, che nella succitata nota viene anche specificato che a 
decorrere dal 1 gennaio 2021 non trova più applicazione quanto previsto dalla 
DGR n.1074/2020 per quanto attiene “le maggiorazioni covid per l’attività di 
ricovero ed ambulatoriale”; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità dell’offerta sanitaria al 
cittadino, avvalendosi altresì dell’attività assicurata dal privato convenzionato, 
anche al fine di non incorrere in interruzione di pubblico servizio, nonché di 
contenere i tempi di attesa rispetto alle prestazioni sospese a seguito 
dell’emergenza epidemiologica e di supportare gli ospedali ASUFC per le 
attività di ricovero, sia in ambito chirurgico che internistico; 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la continuità nell’erogazione delle 
prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale e nelle more di ulteriori o 
diverse disposizioni regionali, di considerare per l'anno 2021 le commesse 
quali-quantitative di volumi di attività così come definite per l’anno 2020 e gli 
importi assegnati alle singole strutture private accreditate dalla DGR n.42/2017 
e s.m.i., prorogata con le disposizioni sopra citate anche per l’anno 2020, e di 
assumere quale parametro di riferimento gli importi di budget per ciascuna 
struttura privata accreditata, come di seguito rappresentati: 

Struttura privata accreditata 
territorio ASUFC 

Risorse annuali assegnate con Accordo 
2017-2019 (DGR 42/2017 e s.m.i.) 

per attività a residenti FVG 

Risorse annuali definite dalla DGR 
42/2017 per attività a residenti di altre 

Regioni 
Centro Medico Università 
Castrense 

€ 1.587.100 € 423.698 

Radiologia cervignanese € 364.953 € 1.842 

Sanitas Friuli € 336.254 € 5.968 

Casa di Cura Policlinico Città di 
Udine 

Ricoveri e specialistica ambulatoriale:  
€ 21.878.316 € 4.945.164 

Associazione La Nostra Famiglia 
sede di Pasian di Prato 

€ 400.000 € 2.075 

Polimedica di CODESS € 310.136 € 734 

Domus Medica € 84.054 - 

Friuli Coram € 970.805 € 17.383 

IDR Imago € 1.180.782 € 187.699 

Olomed € 647.832 € 4.398 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  710 del 23/06/2021 
 

Atto n. 710 del 23/06/2021  Pag. 5 di 7  

Riabimed di Giumafra € 459.813 € 6.078 

Salus Alpe Adria € 339.892 € 5.904 

Sanirad € 840.912 € 10.257 

Totale € 29.400.849 € 5.611.200 

 

PRECISATO CHE: 

• la struttura Nova Salus di Cervignano del Friuli, pur insistendo sul territorio 
di ASUFC, ha sottoscritto l’accordo annuale 2020 con ASUGI in virtù della 
collocazione della sua sede legale a Gorizia; 

• per la mancanza di un percorso compensativo inter-regionale delle 
prestazioni di Medicina dello sport, ASUFC ha dato indicazione alle strutture 
private di non accogliere utenti extraregionali e quindi la struttura Domus 
Medica, convenzionata solo per la branca di Medicina dello sport, non 
detiene una quota dedicata a residenti extraregionali; 

VERIFICATO CHE ciascuna delle strutture accreditate sopra menzionate 
risulta regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria e dotata di 
capacità produttiva adeguata per rispondere alle esigenze dell’Azienda; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Programmazione e Controllo di 
Gestione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica e 
amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali dell’Ente e  l’assenza di conflitto di interessi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 
Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. per le rispettive 
competenze 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente si richiamano: 

1) di dare attuazione a quanto definito dal Direttore Centrale Salute con 
nota prot. 8778/P del 22/03/2021 con cui si richiede alle Aziende, 
nelle more del perfezionamento del rinnovo dell’Accordo regionale con 
le Associazioni rappresentative delle strutture private accreditate, di 
provvedere a “riconoscere un limitato acconto in anticipo per le 
prestazioni già erogate, fermo restando il conguaglio da calcolare sulla 
base delle indicazioni omogenee da darsi ad opera di ARCS”; 

2) di applicare quanto disposto da ARCS con nota prot. n. 11929 del 29 
marzo 2021: “Facendo seguito alla nota della Direzione centrale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  710 del 23/06/2021 
 

Atto n. 710 del 23/06/2021  Pag. 6 di 7  

salute, politiche sociali e disabilità prot. n. 8.778/P del 22 marzo u.s., 
nelle more del perfezionamento del nuovo accordo regionale, si dà 
indicazione di riconoscere fin da subito l’acconto mensile del 70% del 
budget annuale, suddiviso in dodicesimi, agli erogatori privati 
accreditati di cui alla DGR n. 42/2.017, in continuità con quanto 
stabilito dalla stessa DGR. “; 

3) di assumere quale parametro di riferimento per l'anno 2021 le 
commesse di volumi di attività definite per l’anno 2020 e gli importi 
assegnati alle singole strutture private accreditate dalla citata DGR 
n.42/2017, al fine di garantire la continuità nell’erogazione delle 
prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale e nelle more di 
ulteriori o diverse disposizioni regionali;  

4) di disporre l’erogazione di acconti mensili a ciascun erogatore privato 
nella misura del 70% del budget annuale suddiviso in dodicesimi, 
come definito dalla nota ARCS prot. n. 11929 del 29 marzo 2021; 

5) di dare atto che le presenti determinazioni verranno a decadere dalla 
data di approvazione del nuovo Accordo regionale o altre specifiche 
disposizioni regionali per l’anno in corso; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli 
Venezia Giulia. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  710 del 23/06/2021 
 

Atto n. 710 del 23/06/2021  Pag. 7 di 7  

   

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Programmazione e controllo di gestione 
Direzione Amministrativa 
 

  



 Atto n. 710 del 23/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 23/06/2021 09:55:28
IMPRONTA: 6ACD382CBA3FBB97A34E8D366DD1BBED6427C0F56FB76E4065DBD7811684C00B
          6427C0F56FB76E4065DBD7811684C00B9DD62A6E7EA403CE00EC637C6447B1AD
          9DD62A6E7EA403CE00EC637C6447B1ADDA04159E1AF8957B3A756BA6F3A50B0D
          DA04159E1AF8957B3A756BA6F3A50B0D508DD99E03E5ADD265497FF69DF8679A

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 23/06/2021 10:57:15
IMPRONTA: 3F69C27340A83A668DD096A9355656F592D9BA37CD10389FD6A42263596C896A
          92D9BA37CD10389FD6A42263596C896A614858661F58FF9700EE479032C80BD1
          614858661F58FF9700EE479032C80BD1BC057C96A254D8E8CDEB9008939485A4
          BC057C96A254D8E8CDEB9008939485A41EB1F8E214A81E8B367030FFE78F685E

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 23/06/2021 12:44:59
IMPRONTA: 0833EF8C2B5CFB33B8A73F5A1604A7F4ED279547F24B45395C91342136650A09
          ED279547F24B45395C91342136650A0982D290F2F2238573A45F09501CBB44D8
          82D290F2F2238573A45F09501CBB44D838011468014A6DA6A37F0A1C22E12158
          38011468014A6DA6A37F0A1C22E121582DECC48AD50970E76683CA08AA4F6559

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 23/06/2021 14:28:45
IMPRONTA: 46DCB939E1B032279C69D570B7685E8F9C7D3C846D7C7EB51B106F1287423632
          9C7D3C846D7C7EB51B106F1287423632588E7C2DC2CFEFFA6E9363E9032232D8
          588E7C2DC2CFEFFA6E9363E9032232D897F3CBF1AB6E4CFDDCFC639532C2B4DA
          97F3CBF1AB6E4CFDDCFC639532C2B4DAADDE2CCF4F026AB404EBB86357FFBDAA


